Городской округ Ханты-Мансийск

Ханты-Мансийского автономного округа-Югры

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

 «Центр развития ребенка - детский сад №15 «Страна чудес»

(МБДОУ «ЦРР - детский сад №15 «Страна чудес»)

ПРИКАЗ

от « 31 » августа 2020 года                                                                               № 199

Об организации «Школы молодого педагога»

на 2020-2021 учебный год

В соответствии с годовым планом на 2020-2021 учебный год и на основании

Положения о наставничестве «Школа молодого педагога», с целью оказания помощи

молодым педагогам по вопросу приобретения и совершенствования индивидуальных

профессиональных навыков практической деятельности, повышения профессионального

уровня в первые годы работы в дошкольной образовательной организации (далее - ДОО),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить план работы «Школы молодого педагога» на 2020-2021 учебный год

(приложение 1).

2. Прикрепить к молодым педагогам следующих педагогов-наставников:

 - Исламова Г.Х., воспитатель – педагог-наставник, Кривощекова Е.А., воспитатель;

 - Шерстяных Т.А., воспитатель – педагог-наставник, Анчугова Т.В., воспитатель;

 - Пырысева Е.Ф., воспитатель – педагог-наставник, Захарова С.Ю., воспитатель.

3. Разработать индивидуальный план работы с молодым педагогом, согласно

приложения 2. Ответственные: педагоги-наставники. Срок: до 16.09.2020г.

4. Составить график взаимопосещения организованной образовательной

деятельности с детьми. Ответственные: педагоги-наставники. Срок: до 16.09.2020г.

5. Оказывать молодым педагогам методическую помощь в воспитательно-

образовательной работе. Ответственные: педагоги-наставники. Срок: в течение года.

6. Представить отчет о результатах наставничества согласно приложению 3.

Ответственные: педагоги-наставники. Срок: май 2021г.

7. Осуществлять общий контроль за ходом реализации «Школы молодого

педагога» на 2020-2021 учебный год. Ответственный: Рукан А.И., старший воспитатель.

Срок: постоянно.

8. Размещать информационный материал для педагогов на сайте ДОО.

Ответственный: Пешеходова А.А., заместитель заведующего по воспитательно-

образовательной работе. Срок: постоянно.

9. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Заведующий МБДОУ

«ЦРР - детский сад                                                                                             В.В. Куклина

Приложение 1 к приказу

МБДОУ «ЦРР - детский сад № 15 «Страна чудес»

 от  31.08.2020 г. № 199

План работы «Школы молодого педагога» на 2020-2021 учебный год

Организацион-

ные вопросы

Планирование

образовательной

деятельности

Работа

 с докумен-

тацией

Работа по

самообра-

зованию

Контроль дея-

тельности мо-

лодых специа-

листов

Сентябрь - октябрь

Организационные

мероприятия:

знакомство с

задачами ДОУ;

назначение

наставничества:

знакомство с

оформлением до-

кументации.

«Виды совмест-

ной деятельности

детей и вос-

питателя по по-

знавательному и

речевому разви-

тию детей»

Консультация

«Работа с

«трудными се-

мьями»

Посещение НОД

молодых педа-

гогов с целью

оказания мето-

дической помощи.

Помощь в со-

ставлении

плана

Помощь в со-

ставлении ра-

бочих про-

грамм.

Составление

плана по

самообразова-

нию

Выбор темы

по

самообразова-

нию.

Проверка

оформления

документации в

группах.

Ноябрь - февраль

Взаимопосещение

занятий и режим-

ных моментов.

Консультация

«Частые ошибки

при планирова-

нии»

Посещение заня-

тий опытных вос-

питателей

среды в ДОУ для

самостоятельной

деятельности де-

тей: центры

науки, театра и

анализом.

Организация

предметно

развивающей.

Трансляция

НОД с самоан-

ализом.

Март - май

Подведение ито-

гов стажировки.

Методическая

выставка дости-

жений молодого

педагога. Отчеты

наставников  о

работе  с  моло-

дыми  педаго-

гами.

Подготовка к лет-

ней – оздорови-

тельной кампании

(ответы на

интересующие во-

просы).

Собеседование

по итогам ра-

боты за истек-

ший период.

Типичные

ошибки при

составлении

режима

пребывания

детей в ДОУ.

Анкетирование

на выявление

профессио-

нальных за-

труднений,

определение

степени ком-

фортности пе-

дагога  в

коллективе.